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[bookmark: _Toc35013423]Úvod
Výběr vzdělání a tím i budoucího pracovního zaměření patří mezi nejdůležitější kroky žáků, kteří ukončují vzdělání na základní škole. Většina žáků si ale ještě v tomto věku není jista, kterým směrem se v budoucím profesním životě chtějí vydat a jejich okolí, jak doma, tak ve škole se jim snaží naznačit, jakou cestou by se měli vydat. V některých případech se ale může stát, že blízká rodina do budoucnosti žáka promítá až moc svých představ a žák, místo toho, aby studiem na střední škole rozvíjel svoje představy o budoucnosti, vyplňuje představy rodičů i přes svoji nelibost.
Zaměstnavatele, při výběru svých budoucích zaměstnanců, ovlivňuje nejen zkušenost, odhodlání, cílevědomost a samotná osobnost uchazeče, ale i jeho dosažené vzdělání a znalost oboru.
Zaměstnanci naopak při výběru povolání kladou důraz na finanční ohodnocení a fyzickou náročnost práce. Stejné faktory zvažují žáci i pří výběru oboru, který by chtěli studovat. Proto obory, které nejsou v těchto ohledech pro žáky slibné, musí lákat na atraktivní studium a dobré doplňkové kurzy a nabídky pro studenty při studiu.
Především při studiu gastronomie žáci často v průběhu studia ztrácí zájem o obor, proto je pro školy v tomto oboru důležité naslouchat žákům v tom, co by dle jejich názorů bylo nejvhodnější pro udržení jejich zájmu o obor.
Cílem teoretické části je pojednání o atraktivitě zaměstnání dle společenského pohledu a na základě dostupných zdrojů. Konkrétně pojednává i o ovlivnění atraktivity mzdou a benefity za vykonávané zaměstnání.
Cílem analytické části je na základě dotazníkové šetření zjištění kladů a nedostatků ovlivňujících atraktivitu služeb pohostinství a cestovního ruchu.
V návrhové části je cílem na základě výsledků z analýzy navrhnout řešení zjištěných negativ včetně jejich ekonomického vyčíslení.
Při vypracování bakalářské práce byla využita metoda dotazníkového šetření, které mezi žáky základních škol a studenty středních škol gastronomických oborů a oboru cestovní ruch.

I. [bookmark: _Toc35013424]Teoretická část
[bookmark: __RefHeading__18398_1330769005][bookmark: __RefHeading__14934_1330769005][bookmark: __RefHeading__5068_1330769005][bookmark: __RefHeading__18325_1330769005][bookmark: __RefHeading__60_1177403656][bookmark: _Toc35013425]VZDĚLÁNÍ, POVOLÁNÍ A MOTIVACE K JEHO VÝBĚRU
První kapitola práce je zaměřena na možnosti vzdělání v České republice, motivací žáků a studentů k výběru jednotlivých oborů, také na atraktivitu jednotlivých oborů a finanční ohodnocení.
[bookmark: __RefHeading__18400_1330769005][bookmark: __RefHeading__62_1177403656][bookmark: __RefHeading__18327_1330769005][bookmark: __RefHeading__14936_1330769005][bookmark: __RefHeading__5070_1330769005][bookmark: _Toc35013426]Zaměstnání
Zaměstnání neboli vykonávaná pracovní činnost je součástí života každého člověka. Často není chápáno jen jako opakované vykonávání dané činnosti, ale i jako aktivita, která dané osobě přináší určitou radost a uspokojení z dané činnosti. Pokud člověk vykonává své zaměstnání „bezmyšlenkovitě“, jen proto, že z něj získává peníze, ale práce ho nenaplňuje, nebo nebaví, je možné že tento zaměstnanec pak svou práci nevykonává důkladně a častěji dělá chyby, ať už větší nebo menší.
Dle knihy – Psychologie práce a řízení je psychologické hledisko vykonávané práce velmi důležité. „Z psychologického hlediska jde především o to, aby člověk vykonával pracovní činnost se zájmem a rád, aby na ni stačil svými tělesnými i duševními silami, a aby svoji osobnost v práci obohacoval.“ [1]
[bookmark: _Toc35013427]Prestiž povolání
Každé povolání má mezi veřejností určitou prestiž neboli míru váženosti nebo vlivu, kterých se dostává zaměstnanci, který vykonává dané povolání.
Prestiž povolání má dvě základní funkce – jako součást sociálního vědomí a jako součást objektivní charakteristiky sociálního statusu.
„Prestiž povolání chápeme ve dvou vzájemně spjatých sociálních funkcích. Jednak jako projev subjektivní dimenze objektivně existující vertikální sociální diferenciace zaměstnání a profesí, jednak jako relativně ustálenou strukturu duchovních či morálních kompenzací, kterých se jednotlivým povoláním dostává od společnosti, paralelně s kompenzacemi materiálními, za výkon pracovních rolí" [2]
S pojmem prestiž povolání bývá často zaměňován pojem sociální status. Ten ale označuje: „postavení jedince v sociálním systému, zahrnuje autoritu, určitou moc, výsady a prestiž, promítá se do něj jeho původ, vzdělání, povolání, příjmy, majetek, náboženství, členství ve stranách.“ [3]
Hodnocení prestiže povolání se mění s časem. Změny postavení povolání v „žebříčku prestiže povolání“ odráží změny hodnot ve společnosti, stejně tak jako změny v ekonomice nebo politice daného státu. Do prestiže daného povolání se dále počítá i technologie, která se v něm využívá a to, jak se daná technologie vyvíjí v čase.
Podle průzkumu, který byl prováděn společností BOZP se „vyšší prestiž objevuje v oblasti zdravotní a sociální péče či veterinárních činností, vzdělávání a školství, veřejné správy, obrany a povinného sociálního zabezpečení, bankovnictví, pojišťovnictví a finančního zprostředkování a činností v oblasti nemovitostí, pronájmu strojů a přístrojů, výzkumu a vývoje, informačních technologií, poradenství, reklamy a ochrany. Naopak nižší prestiž se v průměru ukazuje v zemědělství, myslivosti a lesním hospodářství, zpracovatelském průmyslu, obchodu či opravách vozidel a spotřebního zboží a ubytování a stravování.“ [4]
Tento fakt je možné si i prakticky ukázat v následující tabulce, která zobrazuje prestiž povolání v letech 2004–2012.
Tab. 1 Prestiž povolání 2004-2012 Zdroj: CVVM Sociologický ústav AV ČR, rok 2012

Pořadí

Profese
2004
2006
2011
2012

Lékař
1
1
1
1

Vědec
2
2
2
2

Učitel na VŠ
3
3
4
3

Soudce
6
7
7
6

Manažer
9
9
13
16

Profesionální sportovec
11
11
16
15

Truhlář
16
16
12
10

Účetní
14
12
10
13

Majitel obchodu
15
17
15
14

Voják z povolání
22
21
17
17

Prodavač
24
22
21
21

Uklízečka
26
26
25
25

[bookmark: _Toc35013428]Motivace
Motivace je jedním ze základních psychických procesů. Je to podnět k danému jednání.
Motivace se dá tedy představit, jako určitý vnitřní popud, nebo určitou sílu, která nás vede kupředu až k danému cíli. Při cestě, kterou si člověk stanoví se musí brát v úvahu potřeby, které osoba má, a také osobnost člověka.
Marie Doležalová popisuje motivaci jako: „Děj vzniklý na podkladě motivů a stimulů, přičemž motiv je pohnutka popuzující určité jednání a stimul je prémie, která nás pobízí vytrvat. Motivace je jiskrou v těle jedince, která ho žene vpřed.“ [5]
[bookmark: _Toc35013429]Aktivity, které ovlivňují výběr střední školy
V dotazníkovém šetření, které provedly v roce 2012 Mgr. Pavlína Šťastnová a PhDr. Petra Drahoňovská mezi žáky základních škol, vyšlo najevo, jaký vliv má daných 15 atributů na volbu střední školy u žáků.
[bookmark: _Hlk34221418]„Z uvedených okolností ovlivňujících výběr střední školy lze prvních pět považovat za jakési obecné atributy, které mají obecnou platnost.“ [6]
Tyto výsledky lze ukázat i v obrázku č. 1:
[image: ]Obr. 1 – Atributy ovlivňující vzdělání
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Zdroj:
Národní ústav pro vzdělávání
)
Ve stejném průzkumu se dále dotazovali žáků středních škol, jaké skutečnosti je ovlivňují v tom, že se rozhodnou dále nepokračovat ve vzdělání na vysoké škole, ale přejít ze střední školy rovnou do pracovního procesu.

[…]

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Atraktivita jednotlivých zaměstnání mezi studenty v České republice je téma, které je důležité jak pro žáky základních a středních školách, a to z hlediska jejich budoucího povolání, tak pro školy, z hlediska počtu studentů, kteří se na studium daného oboru hlásí a také z hlediska počtu studentů, kteří tento obor úspěšně dokončí a nadále v něm pokračují v budoucnu.
Hlavním cílem této práce bylo zjistit na základě kterých faktorů studenti vybírají své budoucí vzdělání, a jak velkou roli v rámci těchto faktorů hraje faktor atraktivity povolání a výše mzdy.
Nejprve byl vytvořen teoretický základ, který obsahuje průzkum způsobů středoškolského vzdělání v rámci České republiky, také obsahuje porovnání atraktivity povolání z hlediska oblíbenosti a také porovnání platových podmínek v oblasti gastronomie.
V analytické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi žáky základních a středních škol. Na dotazník odpovědělo celkem 185 respondentů.
Z vyhodnocených otázek bylo zjištěno, že 70 % žáků základních škol vybírá budoucí zaměření na střední škole na základě budoucího finančního ohodnocení, ale stejné procento žáků vybírá budoucí povolání na základě svých představ a zvolili odpověď, že střední škola, kterou budou studovat, je jejich vysněná.
Dalším důležitým zjištěním byl fakt, že přes 50 % dotazovaných žáků v gastronomických oborech odpovědělo, že po dostudování střední školy nebudou pokračovat v oboru.
Na základě tohoto zjištění byly následně v návrhové části vytvořeny návrhy pro střední školy, jak pomoci studentům najít zalíbení v jejich oboru, tak, aby se v průběhu studia nerozhodli pro změnu.
V návrhové části je nakonec uveden i konkrétní návrh na vytvoření gastronomického kurzu pro studenty Střední školy cestovního ruchu a gastronomie.
Závěrem můžeme konstatovat, že cíle, které byly stanoveny v zadání bakalářské práce, byly splněny. V teoretické části byly, dle stanovených cílů, specifikovány informace o zaměstnání v oblasti gastronomie, finančním ohodnocení a jeho náročnosti.
V analytické části bylo mezi studenty základních a středních škol zjištěno, jaké faktory ovlivnili jejich rozhodování o budoucím vzdělání. U studentů středních škol s gastronomickým zaměřením bylo zjištěno, že velké procento žáků zvolí po ukončení studia změnu oboru.
V návrhové části pak jsou uvedeny nejprve obecné návrhy pro základní a střední školy. Pro základní školy v ohledu toho, jak pracovat se studenty, kteří si vybírají střední školu a pro střední školy doporučení týkající se propagace a následného průběhu studia. Následně byl vypracován konkrétní návrh s kalkulací, na vytvoření kurzu jednoho ze směrů moderní gastronomie. I u návrhové části byl splněn zadaný cíl.
Tato práce může být využita výchovnými poradci na základních školách, kteří dohlíží na žáky osmých a devátých tříd při výběru střední školy. Také ji mohou využít střední školy se zaměřením na gastronomické obory a obor cestovní ruch. Konkrétní kalkulace pak může být přímo využita Střední školou gastronomie a cestovního ruchu Blansko, jelikož tato kalkulace byla vytvořena podle jejich standardů.
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Kdyz jsem s okolim miuvil/a o vybéru stfedni skoly, jak moc na mé pUsobil jejich nazor. (Odpovézte na stupnici od 1do 5, pficemz 1
znamena - vilbec mé neovlivnil a 5 znamena - vybral jsem, protoze oni to tak chtéli)
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PFi vybéru oboru jsem se rozhodoval/a podle:
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Pokud ano, co mé nejvic zaujalo. (Je mozné zaskrtnout vice odpovédi)
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PFi vybéru stredni skoly jsem byl na néjakem Veletrhu strednich skol
50 odpovédi

@ Ano, byl/a jsem
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Pokud ano, co mé nejvice zaujalo (Je mozné zaskrtnout vice odpovédi)
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PFi vybéru oboru stfedni $koly, ktery z téchto faktor( byl dlilezity? (moznost zaskrtnout vice
odpovédi)
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Cemu se planuji vénovat po ukondeni studia na stfedni $kole:
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Pokud jste zvolili zménu oboru, pro¢?
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PFi studiu jsem mél/a moznost si sam vybrat kde budu vykovavat odbornou praxi.
63 odpovédi
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V ramci praxe jsem na pracovisti vykonaval/a plnohodnotné prace. (Vykonaval/a jsem stejné

¢innosti jako zaméstnanci.)
63 odpovédi
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V ramci skoly jsem mél/a moznost vyzkousSet vlastni recepty nebo kombinace.
63 odpovédi

@ Ano, mohl/a jsem
@ Ne, nemohl/a jsem
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V ramci studia jsem mé/a moznost zucastnit se soutéze zamérené na barmanstvi.
63 odpovédi

@ Ano, mél/a jsem moznost
@ Ne, nemél/a jsem moznost
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V ramci skoly jsem mél/a moznost zucastnit se soutéze zamérené na vareni a gastronomii.
63 odpovédi

@ Ano, mél/a jsem moznost
@ Ne, nemél/a jsem moznost
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Mate moznost si v rdmci vyuky vyzkouset nové metody v gastronomii?
63 odpovédi

@ Ano, mél/a jsem tu moznost.
@ Ne, nesetkal/a jsemse s ni.
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Cemu se planuji vénovat po ukondeni studia na stfedni $kole:
72 odpovédi
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PFi studiu jsem mél/a moznost si sam vybrat kde budu vykovavat odbornou praxi.
72 odpovédi
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V rédmci praxe jsem na pracovisti vykonavala plnohodnotné prace. (Vykonaval/a jsem stejné ¢innosti

jako zaméstnanci.)
72 odpovédi

® Ano
@ Ne
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