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U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Co považujete za klíčový motivační činitel v rámci atraktivity zaměstnání
v cestovním ruchu a proč?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Studentka Vlasta Popeláková zpracovala bakalářskou práci na originální téma, které
je v současnosti velmi aktuální.
V úvodu by bylo vhodné rozšířit počet metod užitých při zpracování bakalářské práce
– studentka je v praktické části využila, ale v úvodu uvedené nejsou.

Teoretická část je dostačující, praktická část vypovídá o řadě aktivit, které byly
zvoleny pro zjištění objektivních výsledků. Cíl bakalářské práce studentka splnila.
Práce není plagiátem.
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